
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 32 del 08/03/2017

Settore: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ORDINANZA PER STATO DI ABBANDONO EDICOLA FUNERARIA 
CIMITERO DI MONTANARA. COMUNICAZIONE AVVIO PROCEDIMENTO.

Istruttore direttivo  

PREMESSO
- che nella parte antica del cimitero comunale di Montanara sono presenti numerose tumulazioni in edicole private e 
tombe a  terra  in cattivo stato di conservazione ed abbandono;
- che in particolare è necessario effettuare opere di manutenzione ad un'edicola funararia situata presso il muro di cinta  
del cimitero;
- che la suddetta edicola era stata concessionata alla signora Mantovani Angela con atto di Rep n. 467 del 15/06/1937;
- che già da alcuni anni si sono fatte ricerche sugli eredi senza esito positivo;
 
RITENUTO
necessario ripristinare urgentemente la sicurezza  e il decoro del luogo ed anche reperire una  nuova tombe da assegnare 
all'utenza;
 
RICHIAMATO
il Decreto Sindacale n. 10 Prot. generale 31429 del 30/12/2016 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. 107  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al Responsabile dell’Area Amministrativa comprendente anche i 
Servizi cimiteriali;
 
DATO ATTO
che  numerose  sepolture  private,  in  cattivo  stato  di  conservazione  e  di  abbandono,  sono prive  di  elementi  tali  da 
consentire di risalire agli eredi;
 
RICHIAMATO
l'articolo 63 del D.P.R. 285/90: "I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in 
buono stato di conservazione i manufatti di loro proprietà. Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per  
morte degli  aventi  diritto,  il  Comune può provvedere  alle  opere di  manutenzione dei  manufatti  pericolanti,  previa  
diffida ai componenti della famiglia del concessionario, da farsi, ove occorra, anche per pubbliche affissioni";
 
VISTO
il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di C.C. n.  61 del 21/12/2011, esecutiva ai 
sensi di legge e precisamente l'articolo n. 73, lettera e;
 
VISTO
inoltre il comma 2 dell'articolo 92 del D.P.R. 285/90 che prevede la possibilità da parte dei comuni di procedere alla  
revoca di concessioni cimiteriali con particolare riferimento a quelle di durata eccedente i 99 anni qualora si verifichi  
una carenza di sepolture, situazione questa che si sta verificando nel cimitero comunale;
 
RITENUTO

Pagina 1/2

http://www.curtatone.it/


in merito alla situazione predetta di disporre gli atti necessari per il recupero delle sepolture in stato di abbandono,  
prevedendo inoltre, trattandosi di sepolture private per le quali è" difficile risalire agli eredi, adeguata pubblicità con 
affissione sulle tombe, sull'albo pretorio e sul sito internet del comune;
 

ORDINA
L'avvio del procedimento di decadenza delle concessioni cimiteriali relative ad edicola funeraria  in cattivo stato di  
conservazione ed abbandono.

DIFFIDA
Il concessionario e/o gli eredi e/o gli aventi diritto a voler provvedere alle opere manutentive, entro e non oltre 30 giorni 
dalla data di adozione del presente alto, previa:
-              Dimostrazione dei titoli legittimanti l'intervento;
-              Autorizzazione all'esecuzione dei lavori di manutenzione del manufatto di che trattasi;
-              Autorizzazione all'estumulazione dei resti mortali da richiedersi al competente Ufficio Amministrativo.

INFORMA
Che ai  sensi  dell'art.   74  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  61  del 
21/12/2011, esecutiva ai sensi di legge e,  ai sensi dell'art.  63 del D.P.R. 285/90, alla presente diffida,  qualora non 
ottemperata, farà seguito il provvedimento di decadenza delle concessioni cimiteriali. I resti mortali ivi allocati, qualora 
non richiesti da soggetti aventi diritto, saranno depositati presso l'ossario comunale.

DISPONE
La  comunicazione  del  procedimento  è  prodotta  anche  con  il  presente  avviso  ai  sensi  dell'art.  143  del  Codice  di 
procedura Civile che ha valore di notifica a persone di residenza, dimora e domicilio sconosciuto e viene pubblicata 
sulle tombe, all'ingresso del cimitero, all'Albo Pretorio del Comune, sul sito internet di questo Comune all'indirizzo 
''vvww.comune.curtatone.mn.it'  ,  ai  sensi  del  D.Lgs n.  33/2013, agli  aventi  diritti  in caso di  nominativi  e indirizzi  
conosciuti.

COMUNICA
Che il presente provvedimento costituisce l'avvio del procedimento di decadenza della concessione dei loculi a favore 
dei concessionari, e per essi agli aventi titolo.  Amministrazione competente: Comune di Curtatone.
Oggetto del Procedimento: Ordinanza per stato di abbandono e avvio procedimento per decadenza. 
Responsabile del Procedimento: Responsabile Area Amministrativa -  Servizi Demografici;
Data entro cui concludersi il procedimento: 60 giorni dalla data di adozione del presente atto. Ufficio presso cui 
visionare gli atti: sede comunale - Ufficio Servizi cimiteriali - orario di ricevimento al pubblico. Ciascun interessato può 
presentare memorie scritte e documenti ed eventuali contro deduzioni a norma della vigente normativa in materia di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti.

INFORMA INOLTRE
Che contro il presente provvedimento può essere proposto: - ricorso amministrativo al Prefetto di Mantova entro 30 
giorni dalla notifica dello stesso ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 ricorso al Tribunale al TAR Lombardia entro 60 
giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034, oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. Lgs 18 agosto 2000 n.267.
 

Curtatone, 08/03/2017  Istruttore direttivo  
Enrica Motta / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA AMMINISTRATIVA

